
N. 162 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/09/2019 

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  SCIOGLIMENTO  ASSOCIAZIONE  CULTURALE  IL  BACCO  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI AL FINE DI AFFIDARE LA GESTIONE DEL VIGNETO DIDATTICO 
COMUNALE DI VIA MADONNA DELLE VIGNE 

L’anno 2019 addì  13 del mese di settembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PRESA  D'ATTO  SCIOGLIMENTO  ASSOCIAZIONE  CULTURALE  IL  BACCO  E  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI AL FINE DI AFFIDARE LA GESTIONE DEL VIGNETO DIDATTICO COMUNALE DI VIA 
MADONNA DELLE VIGNE

Relaziona l ' Assessore PIPOLO VITO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PRESA  D'ATTO  SCIOGLIMENTO  ASSOCIAZIONE  CULTURALE  IL  BACCO  E 
PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  AL  FINE  DI  AFFIDARE  LA  GESTIONE  DEL  VIGNETO 
DIDATTICO COMUNALE DI VIA MADONNA DELLE VIGNE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

-  che Il Comune di Tradate è da anni impegnato a valorizzare le proprie risorse territoriali,  sia 
mediante una promozione del patrimonio già ora esistente, sia mediante la realizzazione di nuovi 
interventi nel campo dei servizi culturali, sia ancora mediante la predisposizione di nuove strutture 
che possono promuovere la Città sotto ogni suo aspetto.

- che con Deliberazione di G. C. n. 275 del 16.10.08 è stato definito di reimpiantare un vigneto nel  
terreno di proprietà comunale, ubicato in Via Madonna delle Vigne Mappale 1678 della Sezione 
Censuaria di Abbiate Guazzone – foglio 9 – seminativo erborato – classe 3 – R.D. Euro 45,24 – 
R.A. Euro 45,24 – superficie m. 8.760;

- che la consistenza del vigneto comunale è così riassunta:

➢ Area totale dell’apprezzamento: 6.180 mq. (esclusa area tigli);

➢ Anno di impianto del vigneto: giugno 2009;

➢ Superficie a vigneto: 4.300 mq;

➢ N° filari: 36;

➢ Distanza tra filari: 190-200 cm;

➢ Distanza tra piante: 80 – 100 cm;

➢ N. piante: 2.200;

➢ Vitigno: Merlot

➢ Sistema di allevamento: Guyot semplice

- che la gestione del vigneto, che negli anni ha assunto anche una finalità didattica, è stata svolta 
dall’Associazione Cultuale Il Bacco;

Considerato che l’Associazione in  data 12.7.2019 ha cessato l’attività  e si  è  sciolta  in  modo 
definitivo;

Ritenuto, pertanto, opportuno incaricare il Responsabile Servizi Educativi di individuare, attraverso 
un pubblico avviso, un’Associazione, Cooperativa o Ente interessata a svolgere la gestione del 
vigneto e anche attività didattiche rivolte, in particolare, agli alunni delle Scuole Primarie cittadine;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2020, al capitolo 107020538370 cod. 1040401001; 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del servizio cultura e sport, in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del 
servizio ragioneria, in ordine alla regolarità contabile;

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di  prendere  atto  dell’avvenuto  scioglimento  dell’Associazione  Culturale  Il  Bacco  in  data 

copia informatica per consultazione



12.7.2019;

2)  di  incaricare  il  Responsabile  dei  Servizi  Educativi  di  pubblicare  apposito  Bando  di 
Manifestazione di Interesse per individuare un’Associazione, Cooperativa o Ente interessata a farsi 
carico della gestione del vigneto sia dal punto di vista della coltivazione delle viti, che della parte di 
visite didattiche;

3) di porre a disposizione del Responsabile Servizi Educativi la somma di € 4.000,00 per finanziare 
l’iniziativa  imputando  la  spesa  al  capitolo  107020538370  cod.  1040401001  del  bilancio  di 
previsione 2020; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1272/2019 ad oggetto:  PRESA D'ATTO SCIOGLIMENTO ASSOCIAZIONE 

CULTURALE  IL  BACCO  E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  AL  FINE  DI  AFFIDARE  LA 

GESTIONE  DEL  VIGNETO DIDATTICO  COMUNALE DI  VIA  MADONNA  DELLE  VIGNE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 81/2020

Tradate, 11/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1272/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  PRESA  D'ATTO 

SCIOGLIMENTO ASSOCIAZIONE CULTURALE IL BACCO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

AL  FINE  DI  AFFIDARE  LA  GESTIONE  DEL  VIGNETO  DIDATTICO  COMUNALE  DI  VIA 

MADONNA DELLE VIGNE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 11/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 162 del 13/09/2019

CULTURA

Oggetto:  PRESA D'ATTO SCIOGLIMENTO ASSOCIAZIONE CULTURALE IL BACCO 
E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI AL FINE DI AFFIDARE LA GESTIONE DEL 
VIGNETO DIDATTICO COMUNALE DI VIA MADONNA DELLE VIGNE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/09/2019.

Tradate, 17/09/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


